451/452 foi dado provimento aos embargos de 

declaração e a sentença de fls. 166/171 foi tornada sem efeito em 

02/02/2010. Na mesma ocasião, este Juízo deferiu o pedido de inclusão no 

polo passivo da empresa Unipar S.A. e determinou o arresto do valor de R$ 

732.860,63 (setecentos e trinta e dois mil, oitocentos e sessenta reais e 

sessenta e três centavos) a ser pago pela empresa Braskem S.A. à Unipar. 

A coexecutada Unipar S.A. informou a interposição de 

agravo de instrumento com pedido de efeito suspensivo contra a 

supracitada decisão (fls. 466/495). 

Após, em 19/02/2010, opôs exceção de pré-executividade

[...]

Por todo o exposto, REJEITO A EXCEÇÃO DE PRÉ-

EXECUTIVIDADE de fls. 497 a 517. 

No que tange ao pedido de penhora dos valores a serem 

pagos à Unipar - União de Indústrias Petroquímicas S/A - pela empresa 

Braskem S.A., verifico que o valor atualizado da dívida é de 50.819.200,78 

(cinquenta milhões, oitocentos e dezenove mil e duzentos reais e setenta e 

oito centavos) (fl. 619) e que a constrição realizada em 18/02/2010 teve o 

montante de R$ 732.860,63, de modo que o valor da dívida ainda por 

garantir no presente feito tem o montante de R$ 50.086.340,15 (cinquenta 

milhões, oitenta e seis mil, trezentos e quarenta reais e quinze centavos). 

Assim, determino a penhora do valor de R$ 50.086.340,15 

(cinquenta milhões, oitenta e seis mil, trezentos e quarenta reais e quinze 

centavos), devendo tal valor ser descontado pela Braskem S/A, do 

montante a ser pago à Unipar no dia 04/03/2010, em cumprimento ao 

acordo de investimento (fls. 198/199). O valor acima mencionado deve ser 

depositado pela Braskem S/A em conta da Caixa Econômica Federal